Дело № 1-216/2019 

(УИН 420003-01-2019-001104-88) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Берёзовский 07 ноября 2019г. 

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Бигеза Е.Л., 

при помощнике судьи Кравченко М.С., 

с участием государственного обвинителя Красовой Н.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Павловой И.И., 

а также с участием потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО9, 

<

данные изъяты> несудимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти в связи при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, т.е. преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ, а также применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ.

Преступления совершены в г.Березовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах: 

17.09.2019 около 15 часов 00 минут, ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, а также ущемления чести и достоинства представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и желая их наступления, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти - старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по городу Березовскому майор полиции Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся должностным лицом правоохранительного органа, наделенный распорядительными и властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящийся в форменном обмундировании, с отличительными знаками сотрудника полиции, на суточном дежурстве, действующего на законных основаниях и в соответствии с требованиями: п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3- ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п. 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина; в соответствии с п.п.7.5 должностного регламента (должностной инструкции) старшего уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД Российской Федерации по городу Березовскому, утвержденного 11.03.2019 врио начальника Отдела МВД России по городу Березовскому, при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть органа внутренних дел, прибывает незамедлительно на место совершения преступления. административного правонарушения, происшествия, пресекает противоправные деяния, устраняет угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документирует в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, происшествия; в соответствии с п.п. 7.6 вышеуказанного должностного регламента (должностной инструкции) пресекает административные правонарушения и осуществляет в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, относящихся к компетенции полиции, и исполняющий возложенные на него должностные обязанности по установлению обстоятельств по сообщению о происшествии, зарегистрированному в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту нанесения телесных повреждений ФИО7, причиненных ФИО1, после того, как Потерпевший №1 попросил ФИО1 представиться и назвать свои анкетные данные необходимые для ее опроса по указанному сообщению о происшествии, ФИО1, с целью унижения чести и достоинства представителя власти и подрыва авторитета государственной власти, проявляя неуважение к государственной власти, в присутствии посторонних лиц, публично оскорбила Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, грубой нецензурной бранью и словами непристойного содержания, унижающими честь и достоинство представителя власти, а также подрывающими авторитет и нормальную деятельность органов государственной власти. 

Кроме этого, 17.09.2019 около 15 часов 05 минут, ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сразу после совершения в отношении Потерпевший №1 преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, имея умысел на подрыв авторитета органов государственной власти и нормальную деятельность органов государственной власти, посягая на здоровье и телесную неприкосновенность представителя власти, действуя умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения вреда жизни и здоровью Потерпевший №1 и, желая этого, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти - старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по городу Березовскому майор полиции Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся должностным лицом правоохранительного органа, наделенный распорядительными и властными полномочиями в отношении лиц. не находящихся от него в служебной зависимости, находящийся в форменном обмундировании, с отличительными знаками сотрудника полиции, на суточном дежурстве, действующего на законных основаниях и в соответствии с требованиями: п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации: п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; п.8 ч.1 ст.13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п.13 ч.1 ст.13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина; ч.1 ст.20 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которого сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, для пресечения административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; в соответствии с п.п. 7.5 должностного регламента (должностной инструкции) старшего уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД Российской Федерации по городу Березовскому, утвержденного 11.03.2019 врио начальника Отдела МВД России по городу Березовскому, при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть органа внутренних дел, прибывает незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, происшествия, пресекает противоправные деяния, устраняет угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документирует в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, происшествия; в соответствии с п.п. 7.6 вышеуказанного должностного регламента (должностной инструкции) пресекает административные правонарушения и осуществляет в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях, относящихся к компетенции полиции, и исполняющий возложенные на него должностные обязанности по установлению обстоятельств по сообщению о происшествии, зарегистрированному в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту нанесения телесных повреждений ФИО7, причиненных ФИО1, после того, как Потерпевший №1 взял ФИО1 за руку для того, чтобы посадить ее в служебный автомобиль для доставления ее в отдел полиции с целью установления ее личности и обстоятельств причинения телесных повреждений ФИО7, поскольку ФИО1 отказалась представляться, называть свои анкетные данные и добровольно проследовать в отдел полиции, ФИО1, действуя умышленно, с целью воспрепятствования исполнению Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1, а именно умышленно нанесла не менее двух ударов коленом правой ноги в паховую область потерпевшего Потерпевший №1, после чего нанесла ему не менее четырех ударов ладонью правой руки по лицу, шеи. туловищу, а затем ладонью правой руки схватила потерпевшего за мошонку и сжала ее пальцами правой руки, тем самым причинив потерпевшему Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде: 

<

данные изъяты> которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснила, что с предъявленным обвинением она согласна, обвинение ей понятно, вину в содеянном признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, согласна с предъявленным обвинением, виновной по предъявленному обвинению признает себя полностью, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий постановки приговора без судебного разбирательства, наказание за совершенное вменяемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

При рассмотрении уголовного дела в особом порядке анализ доказательств по делу судом не производится. 

Действия подсудимой следует квалифицировать по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а также по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд считает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении 4 детей, двое из которых в малолетнем возрасте, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой, принесение извинений потерпевшему, в том числе публично в периодичном печатном издании, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

Подсудимая ФИО1 работает, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, согласно характеристики по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно, согласно справки-характеристики по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, ее возраст, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы по ч.1 ст.318 УК РФ, в виде обязательных работ по ст.319 УК РФ с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, окончательное наказание следует назначать ФИО1 по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд также не усматривает оснований для применения ФИО1 по каждому преступлению требований ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую. 

Назначение наказания по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа, ареста, по ст.319 УК РФ в виде штрафа либо исправительных работ, суд находит нецелесообразным.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения ст.64 УК РФ также не имеется.

Вместе с тем, суд считает возможным применить ФИО1 ст. 73 УК РФ – условное осуждение, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности инкриминируемых подсудимому преступных деяний, а также личность подсудимого позволяют суду сделать вывод о возможности его исправления без реального отбывания наказания, и считать назначенное наказание условным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 319 УК РФ в виде 80 часов обязательных работ.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 ФИО13 наказание сроком на 1 (один) год 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, исчисляя испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Возложить на условно осужденную ФИО1 ФИО14 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган на регистрацию 1 раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек подсудимую ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы, а также вправе знакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Е.Л.Бигеза